1

Universidade Federal de São João Del Rei – UFSJ
Departamento de Engenharia Elétrica - DEPEL - Telefone: (32) 3379-5863 - e-mail:  depel@ufsj.edu.br

Unidade: Departamento de Engenharia Elétrica

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 03, de 17 de março de 2022

 Estabelece as regras para a definição dos horários

da jornada de trabalho dos técnicos de laboratório

lotados no Departamento de Engenharia Elétrica

da Universidade Federal de São João del-Rei.

O DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA - DEPEL, no uso das suas atribuições que lhe

confere o Art. 2°, do Regimento Interno do DEPEL, aprovado em 01/09/2008 pelo CONSU-UFSJ, Parecer

N° 049 2008, resolve:

Art. 1° Definir os horários semestrais da jornada de trabalho para os técnicos de laboratório.

Parágrafo único: a grade horária a ser cumprida encontra-se disponível no Anexo I.

 Art. 2º Definir como rodízio dos técnicos de laboratório a alternância entre os horários dispostos no

Anexo I.

§ 1º O rodízio dos horários se dará com periodicidade semestral.

§ 2º Cada horário está vinculado a um laboratório onde preferencialmente o técnico estará

alocado (sem que se exclua o atendimento a demais laboratórios do departamento).

§ 3º A definição inicial dos horários se dará por ordem alfabética, evoluindo de forma cíclica a

cada semestre.

Art. 3º Priorizar o atendimento às demandas de ensino em face às de pesquisa e extensão.

Art. 4º Priorizar, em caso de afastamentos, a alocação dos técnicos em laboratórios de ensino que

tenham apresentado maior demanda de reservas nos últimos dois semestres letivos.

Parágrafo único: o departamento deverá contar com o mínimo de um técnico de laboratório em

horário de trabalho, em todo o seu período de funcionamento semanal.

Art. 5º Estabelecer a possibilidade de flexibilização do horário individual de cada técnico de

laboratório.

§ 1º Devem ser respeitadas as devidas restrições legais.

§ 2º As solicitações de flexibilização, com as devidas justificativas, devem ser encaminhadas

para a chefia imediata com antecedência mínima de um mês, em relação ao início do período letivo

cuja alteração é pretendida.

2

Universidade Federal de São João Del Rei – UFSJ
Departamento de Engenharia Elétrica - DEPEL - Telefone: (32) 3379-5863 - e-mail:  depel@ufsj.edu.br

§ 3º Acordos de permuta de horários entre técnicos de laboratório deverão ser acompanhados

de termo de concordância, assinado por ambas as partes.

São João del Rei, 17 de março de 2022.

Prof. Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho

Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica

3

Universidade Federal de São João Del Rei – UFSJ
Departamento de Engenharia Elétrica - DEPEL - Telefone: (32) 3379-5863 - e-mail:  depel@ufsj.edu.br

ANEXO I - DEFINIÇÃO DOS HORÁRIOS DA JORNADA DE TRABALHO DOS

TÉCNICOS DE LABORATÓRIO LOTADOS NO DEPEL/UFSJ

JORNADA DE TRABALHO
TÉCNICOS DE LABORATÓRIO

Turno

Segunda

Terça

Quarta

Quinta

Sexta

M
A
N
H
Ã

8h
às

10h

HORÁRIO 2
HORÁRIO 1
HORÁRIO 4

HORÁRIO 2
HORÁRIO 1
HORÁRIO 4

HORÁRIO 2
HORÁRIO 1

HORÁRIO 2
 HORÁRIO 1

HORÁRIO 2
HORÁRIO 1

10h
às

12h

HORÁRIO 2
HORÁRIO 1
HORÁRIO 4

HORÁRIO 2
HORÁRIO 1
HORÁRIO 4

HORÁRIO 2
HORÁRIO 1

HORÁRIO 2
HORÁRIO 1

HORÁRIO 2
HORÁRIO 1

T
A
R
D
E

13h
às

15h

HORÁRIO 1
HORÁRIO 3
HORÁRIO 5

HORÁRIO 3
HORÁRIO 4
HORÁRIO 5

HORÁRIO 1
HORÁRIO 3
HORÁRIO 4
HORÁRIO 5

HORÁRIO 1
HORÁRIO 3
HORÁRIO 4
HORÁRIO 5

HORÁRIO 1
HORÁRIO 3
HORÁRIO 4
HORÁRIO 5

15h
às

17h

HORÁRIO 2
HORÁRIO 4
HORÁRIO 1
HORÁRIO 3
HORÁRIO 5

HORÁRIO 2
HORÁRIO 4
HORÁRIO 1
HORÁRIO 3
HORÁRIO 5

HORÁRIO 2
HORÁRIO 1
HORÁRIO 3
HORÁRIO 5

HORÁRIO 2
HORÁRIO 1
HORÁRIO 3
HORÁRIO 5

HORÁRIO 2
HORÁRIO 1
HORÁRIO 3
HORÁRIO 5

17h
às

19h

HORÁRIO 2
HORÁRIO 4

HORÁRIO 1
HORÁRIO 2

HORÁRIO 2
HORÁRIO 4

HORÁRIO 2
HORÁRIO 4

HORÁRIO 2
HORÁRIO 4

N
O
I
T
E

19h
às

21h

HORÁRIO 5
HORÁRIO 3

HORÁRIO 5
HORÁRIO 3

HORÁRIO 5
HORÁRIO 3
HORÁRIO 4

HORÁRIO 5
HORÁRIO 3
HORÁRIO 4

HORÁRIO 5
HORÁRIO 3
HORÁRIO 4

21h
às

23h

HORÁRIO 5
HORÁRIO 3

HORÁRIO 5
HORÁRIO 3

HORÁRIO 5
HORÁRIO 3
HORÁRIO 4

HORÁRIO 5
HORÁRIO 3
HORÁRIO 4

HORÁRIO 5
HORÁRIO 3
HORÁRIO 4

 Laboratório de Máquinas

 Laboratório de Controle

 Laboratório de Circuitos

 Laboratório de Eletrônica

 Laboratório de Conversão

 Laboratório de Experimentação Digital

4

Universidade Federal de São João Del Rei – UFSJ
Departamento de Engenharia Elétrica - DEPEL - Telefone: (32) 3379-5863 - e-mail:  depel@ufsj.edu.br

ANEXO II – EXEMPLO DE EXECUÇÃO DO RODÍZIO PARA OS PRÓXIMOS

SEMESTRES

2022/1 2022/2 2023/1 2023/2 2024/1 2024/2

Técnico 1 Horário 1 Horário 2 Horário 3 Horário 4 Horário 5 Horário 1

Técnico 2  Horário 2 Horário 3 Horário 4 Horário 5 Horário 1 Horário 2

Técnico 3 Horário 3 Horário 4 Horário 5 Horário 1 Horário 2 Horário 3

Técnico 4  Horário 4 Horário 5 Horário 1 Horário 2 Horário 3 Horário 4

Técnico 5  Horário 5 Horário 1 Horário 2 Horário 3 Horário 4 Horário 5